
 

 

 

C I T T À      D I     M O D U G N O     
Città Metropolitana di Bari 

 
MODUGNO,  18/03/2024 

 

ORDINANZA SINDACALE  
 N .  1/2024 

 

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente, ai sensi degli articoli art. 50 e 54 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., di chiusura del plesso scolastico  “Dante Alighieri” sito alla via X marzo, 

civico n. 55.   

IL SINDACO 

 

VISTO il provvedimento del Comando Provinciale dei vigili del Fuoco, relata di notifica n. 1962 del 
18 marzo 2024, acquisito in pari data agli atti del Comune di Modugno, con cui il citato Comando 
chiede il pronto ottemperamento delle seguenti prescrizioni, a seguito di allagamento di parte dei 
locali del plesso scolastico “Dante Alighieri”: esecuzione dei lavori di ripristino dell’intera ala est 
dell’immobile indicato, inibizione dell’accesso alla descritta ala est – comprensiva di piano 
seminterrato, piano rialzato e primo piano, limitazione con transenne della zona interessata, 
chiusura di accesso ai vari piani e corridoi di ingresso; 

ASCOLTATO all’uopo il Responsabile del Servizio 5 Lavori Pubblici, il quale pone in luce come 
l’esecuzione dei lavori in via d’urgenza, al fine di consentire l’immediato e integrale ripristino 
dell’immobile interessato dall’allagamento, non può prescindere dalla integrale chiusura dello 
stesso; 

RILEVATO  

 che la ridetta chiusura dell’edificio scolastico, oltre che dalla necessità di assicurare 
prontamente i lavori di ripristino, si impone per evitare che la situazione del medesimo 
immobile, in uno alla contemporanea esecuzione dei lavori allo stesso relativi, possa 
determinare rischio di danno a salute e sicurezza dei soggetti fruitori del plesso (alunni, 
personale docente, personale amministrativo e tecnico); 

 che non residua altra soluzione se non quella di disporre l’immediata chiusura dell’intero 
plesso scolastico per tutelare i fondamentali diritti di salute e sicurezza dei soggetti sopra 
indicati; 

VISTI gli articoli 50 e 54 TUEL, disposizioni che consentono all’Autorità Sindacale l’adozione di 
provvedimenti extra ordinem per far fronte a situazioni emergenziali potenzialmente dannose per 
salute e incolumità di tutta o parte della cittadinanza; 

CONSIDERATO che la fattispecie sopra descritta, così come comprovata dal provvedimento del 
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco e dalla relazione offerta per le vie brevi dal Responsabili 
del Servizio 5, competente in materia di patrimonio dell’ente, appare rientrare concretamente 
nell’ambito applicativo delle disposizioni sopra richiamate consentendo l’adozione della presente 
ordinanza contingibile e urgente;  

 

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
D

U
G

N
O

 -
 c

_f
26

2 
- 

R
E

G
_P

R
O

T
 -

 0
01

41
63

 -
 U

sc
ita

 -
 1

8/
03

/2
02

4 
- 

13
:3

8



 

 

Per quanto premesso, ritenuto e considerato, in ragione delle situazioni di fatto e ai principi e alle 
disposizioni di diritto sopra enunciati; 

ORDINA 

di disporre la chiusura locali del plesso scolastico “Dante Alighieri” sito alla via X marzo, civico n. 55, 
per l’immediata esecuzione dei lavori di ripristino tesi a garantire la pronta fruizione dell’immobile 
senza rischio alcuno di nocumento a salute e pubblica incolumità di alunni, personale docente, 
personale amministrativo e tecnico, per le giornate: 18 e 19 Marzo 2024; 

DISPONE  

Che il Responsabile dei Servizio 5 ponga in essere ogni iniziativa tecnica necessaria al pronto 
recupero della funzionalità dell’immobile destinatario della presente chiusura; 

SI RISERVA 

di intervenire con ulteriori e successivi provvedimenti in relazione alle circostanze del caso ciò sia 
necessitato dal ulteriori elementi imprevisti ed imprevedibili, al fine di tutelare salute e sicurezza 
dei cittadini. 

AVVERTE 

che la mancata osservanza degli obblighi di cui alla presente ordinanza comporta la denuncia 
all’Autorità giudiziaria ai sensi dell’art. 650 c.p.  

DISPONE 
 

1) che copia della presente venga trasmessa, a mezzo pec: 

- Al Responsabile dei Servizio 5: 

- Al Responsabile del Servizio 2; 

- al Comando di Polizia Locale di Modugno; 

- al Dirigente scolastico della Scuola Media Secondaria di 1° grado "D. ALIGHIERI"; 

- alla Prefettura di Bari;  

- al Comando Stazione Carabinieri di Modugno; 

- all’Ufficio scolastico regionale; 
 

2) che la presente ordinanza sia pubblicata, a cura del Servizio 2, all'albo pretorio informatico 
per la durata di 30 (trenta) giorni consecutivi e sul Sito istituzionale 
www.comune.modugno.ba.it nonché  sul sito istituzionale dell'Ente nella Sezione 
"Amministrazione Trasparente", sotto-sezioni "Disposizioni Generali"-"Atti Generali"- 
"Decreti/Ordinanze Sindaco/Commissario Straordinario", nonché nella sotto-sezione 
“Interventi straordinari e di emergenza”.   

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Capo dello Stato ed al TAR di Puglia 
rispettivamente nel termine di 120 (centoventi) giorni o 60 (sessanta) giorni dalla notifica del 
presente atto. 

 IL SINDACO 
 Nicola BONASIA 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
D

U
G

N
O

 -
 c

_f
26

2 
- 

R
E

G
_P

R
O

T
 -

 0
01

41
63

 -
 U

sc
ita

 -
 1

8/
03

/2
02

4 
- 

13
:3

8

http://www.comune.modugno.ba.it/

		2024-03-18T13:13:26+0100




